Página: 1 de 6

Exercício: 2018

DECRETO Nº 1737 de 05 de janeiro de 2018

PREF. MUNICIPAL DE TURMALINA

AVENIDA SANTA HELENA 200 - CENTRO

CEP 15755000 - TURMALINA SP - CNPJ 45139482000101

 Abre no orçamento vigente crédito adicional SUPLEMENTAR e da outras providências

APARECIDO DE SOUZA VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE TURMALINA, ESTADO DE SÃO PAULO , no uso de
suas atribuições legais que são conferidas por lei.

DECRETA:-

Artigo 1º:- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de R$ 654.100,00,
de acordo com a lei 1665 de 01/12/2017 distribuídos as seguintes Modalidades abaixo;

CRÉDITO SUPLEMENTAR 654.100,00

020100 - EXECUTIVO / Gabinete do Prefeito e Dependências
14 Manutenção do Gabinete do Prefeito041220022002 20.000,009

Adminstração04
Administração Geral122
Planejamento Governamental002
Manutenção do Gabinete do Prefeito2 002
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES00319092

17 Manutenção do Gabinete do Prefeito041220022002 30.000,008
Adminstração04
Administração Geral122
Planejamento Governamental002
Manutenção do Gabinete do Prefeito2 002
MATERIAL DE CONSUMO00339030

020200 - EXECUTIVO / Administração e Planejamento
24 Manutenção da Administração Geral041220032003 10.000,006

Adminstração04
Administração Geral122
Apoio Administrativo003
Manutenção da Administração Geral2 003
MATERIAL DE CONSUMO00339030

25 Manutenção da Administração Geral041220032003 12.300,009
Adminstração04
Administração Geral122
Apoio Administrativo003
Manutenção da Administração Geral2 003
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA00339036

020400 - EXECUTIVO / Fundo Municipal de Assistência Social
37 Investimento da Assistência Social Geral082440051006 6.000,002

Assistência Social08
Assistência Comunitária244
Projetos Assistênciais005
Investimento da Assistência Social Gera1 006
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE00449052

40 Manutenção da Assistência Comunitária082440052043 5.000,008
Assistência Social08
Assistência Comunitária244
Projetos Assistênciais005
Manutenção da Assistência Comunitária2 043
MATERIAL DE CONSUMO00339030

42 Manutenção da Assistência Comunitária082440052043 16.700,004
Assistência Social08
Assistência Comunitária244
Projetos Assistênciais005
Manutenção da Assistência Comunitária2 043
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA00339039

55 Manut\Ativ. Bloco de Gestão082440292056 80.000,000
Assistência Social08
Assistência Comunitária244
Bloco de Gestão029

Página: 2 de 6

Exercício: 2018

DECRETO Nº 1737 de 05 de janeiro de 2018

PREF. MUNICIPAL DE TURMALINA

AVENIDA SANTA HELENA 200 - CENTRO

CEP 15755000 - TURMALINA SP - CNPJ 45139482000101

Manut\Ativ. Bloco de Gestão2 056
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA00339039

020800 - EXECUTIVO / Fundo Municipal de Saúde
85 Manutenção dos Serviços de Saúde103010072009 200.000,001

Saúde10
Atenção Básica301
Rede Municipal de Saúde007
Manutenção dos Serviços de Saúde2 009
MATERIAL DE CONSUMO00339030

92 Atenção Basica103010072045 20.000,009
Saúde10
Atenção Básica301
Rede Municipal de Saúde007
Atenção Basica2 045
MATERIAL DE CONSUMO00339030

94 Assistencia Farmaceutica103010072047 11.000,005
Saúde10
Atenção Básica301
Rede Municipal de Saúde007
Assistencia Farmaceutica2 047
MATERIAL DE CONSUMO00339030

021000 - EXECUTIVO / Ensino Fundamental
120 Manutenção do Ensino Fundamental123610092013 13.500,003

Educação12
Ensino Fundamental361
Educação de 1ª a 8ª série009
Manutenção do Ensino Fundamental2 013
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA00339036

123 Manutenção do Ensino Fundamental123610092013 4.000,002
Educação12
Ensino Fundamental361
Educação de 1ª a 8ª série009
Manutenção do Ensino Fundamental2 013
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA00339039

021200 - EXECUTIVO / Educação Complementar, Cultura e Desporto
141 Manutenção do Ensino Superior123640112018 30.000,000

Educação12
Ensino Superior364
Formação Educacional Complementar011
Manutenção do Ensino Superior2 018
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA00339039

144 Manutenção da Difusão Cultural133920112019 10.000,009
Cultura13
Difusão Cultural392
Formação Educacional Complementar011
Manutenção da Difusão Cultural2 019
MATERIAL DE CONSUMO00339030

021300 - EXECUTIVO / Merenda Escolar
153 Manutenção da Merenda Escolar123060122021 20.000,003

Educação12
Alimentação e Nutrição306
Alimentação Escolar012
Manutenção da Merenda Escolar2 021
MATERIAL DE CONSUMO00339030

154 Manutenção da Merenda Escolar123060122021 30.000,006
Educação12
Alimentação e Nutrição306
Alimentação Escolar012
Manutenção da Merenda Escolar2 021
MATERIAL DE CONSUMO00339030

Página: 3 de 6

Exercício: 2018

DECRETO Nº 1737 de 05 de janeiro de 2018

PREF. MUNICIPAL DE TURMALINA

AVENIDA SANTA HELENA 200 - CENTRO

CEP 15755000 - TURMALINA SP - CNPJ 45139482000101

155 Manutenção da Merenda Escolar123060122021 1.000,009
Educação12
Alimentação e Nutrição306
Alimentação Escolar012
Manutenção da Merenda Escolar2 021
MATERIAL DE CONSUMO00339030

021400 - EXECUTIVO / Urbanismo e Habitações Urbanas
159 Investimento de Infra Estrutura Urbana154510131017 26.000,001

Urbanismo15
Infra-Estrutura Urbana451
Planejamento Habitacional Urbano013
Investimento de Infra Estrutura Urbana1 017
OBRAS E INSTALAÇÕES00449051

164 Manutenção de Parques e Jardins154510132034 12.000,003
Urbanismo15
Infra-Estrutura Urbana451
Planejamento Habitacional Urbano013
Manutenção de Parques e Jardins2 034
MATERIAL DE CONSUMO00339030

021500 - EXECUTIVO / Coordenação de Atividades Econômicas
179 Investimento em Maquinário Agrícola206060141028 33.100,005

Agricultura20
Extensão Rural606
Desenvolvimento Econômico014
Investimento em Maquinário Agrícola1 028
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE00449052

181 Manutenção Armazem Comunitário - PRONAF206060142040 2.500,008
Agricultura20
Extensão Rural606
Desenvolvimento Econômico014
Manutenção Armazem Comunitário - PR2 040
MATERIAL DE CONSUMO00339030

184 Manutençaõ Casa da Agricultura206060142041 5.000,007
Agricultura20
Extensão Rural606
Desenvolvimento Econômico014
Manutençaõ Casa da Agricultura2 041
MATERIAL DE CONSUMO00339030

021600 - EXECUTIVO / Serviços de Estradas de Rodagem
191 Manutenção dos Serviços de Estradas267820152026 30.000,005

Transporte26
Transporte Rodoviário782
Infra-Estrutura Viária Municipal015
Manutenção dos Serviços de Estradas2 026
MATERIAL DE CONSUMO00339030

021900 - EXECUTIVO / Ensino Infantil Creche
210 Manutenção Educação Infantil Creche123650082057 15.000,005

Educação12
Ensino Infantil365
Educação de 0 a 6 anos008
Manutenção Educação Infantil Creche2 057
MATERIAL DE CONSUMO00339030

211 Manutenção Educação Infantil Creche123650082057 1.000,008
Educação12
Ensino Infantil365
Educação de 0 a 6 anos008
Manutenção Educação Infantil Creche2 057
MATERIAL DE CONSUMO00339030

022000 - EXECUTIVO / Ensino Infatil Pré escola
222 Manutenção Educação Infantil Pré escola123650082058 10.000,008

Página: 4 de 6

Exercício: 2018

DECRETO Nº 1737 de 05 de janeiro de 2018

PREF. MUNICIPAL DE TURMALINA

AVENIDA SANTA HELENA 200 - CENTRO

CEP 15755000 - TURMALINA SP - CNPJ 45139482000101

Educação12
Ensino Infantil365
Educação de 0 a 6 anos008
Manutenção Educação Infantil Pré esco2 058
MATERIAL DE CONSUMO00339030

Artigo 2º:- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes das
Operações discriminadas abaixo;

654.100,00POR ANULAÇÃO

020100 - EXECUTIVO / Gabinete do Prefeito e Dependências
11 Investimento do Gabinete do Prefeito041220021002 -5.000,000

Adminstração04
Administração Geral122
Planejamento Governamental002
Investimento do Gabinete do Prefeito1 002
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE00449052

15 Manutenção do Gabinete do Prefeito041220022002 -4.000,002
Adminstração04
Administração Geral122
Planejamento Governamental002
Manutenção do Gabinete do Prefeito2 002
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO00337170

020200 - EXECUTIVO / Administração e Planejamento
20 Investimento da Administração Geral041220031003 -5.000,004

Adminstração04
Administração Geral122
Apoio Administrativo003
Investimento da Administração Geral1 003
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE00449052

21 Manutenção da Administração Geral041220032003 -68.000,007
Adminstração04
Administração Geral122
Apoio Administrativo003
Manutenção da Administração Geral2 003
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL00319011

31 Divída Pública e Encargos288410030001 -41.000,004
Encargos Especiais28
Refinanciamento da Dívida Interna841
Apoio Administrativo003
Divída Pública e Encargos0 001
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA00469071

020400 - EXECUTIVO / Fundo Municipal de Assistência Social
36 Investimento da Assistência Social Geral082440051006 -1.000,009

Assistência Social08
Assistência Comunitária244
Projetos Assistênciais005
Investimento da Assistência Social Gera1 006
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE00449052

020800 - EXECUTIVO / Fundo Municipal de Saúde
75 Investimento dos Serviços de Saúde103010071009 -1.000,004

Saúde10
Atenção Básica301
Rede Municipal de Saúde007
Investimento dos Serviços de Saúde1 009
OBRAS E INSTALAÇÕES00449051

76 Investimento dos Serviços de Saúde103010071009 -5.000,007
Saúde10

Página: 5 de 6

Exercício: 2018

DECRETO Nº 1737 de 05 de janeiro de 2018

PREF. MUNICIPAL DE TURMALINA

AVENIDA SANTA HELENA 200 - CENTRO

CEP 15755000 - TURMALINA SP - CNPJ 45139482000101

Atenção Básica301
Rede Municipal de Saúde007
Investimento dos Serviços de Saúde1 009
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE00449052

86 Manutenção dos Serviços de Saúde103010072009 -10.000,004
Saúde10
Atenção Básica301
Rede Municipal de Saúde007
Manutenção dos Serviços de Saúde2 009
MATERIAL DE CONSUMO00339030

88 Manutenção dos Serviços de Saúde103010072009 -172.000,000
Saúde10
Atenção Básica301
Rede Municipal de Saúde007
Manutenção dos Serviços de Saúde2 009
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA00339039

93 Atenção Basica103010072045 -42.000,002
Saúde10
Atenção Básica301
Rede Municipal de Saúde007
Atenção Basica2 045
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA00339039

100 Investimento  Gestão SUS103030071037 -5.000,009
Saúde10
Suporte Profilático e Terapêutico303
Rede Municipal de Saúde007
Investimento  Gestão SUS1 037
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE00449052

021000 - EXECUTIVO / Ensino Fundamental
113 Investimento do Ensino Fundamental123610091013 -2.500,005

Educação12
Ensino Fundamental361
Educação de 1ª a 8ª série009
Investimento do Ensino Fundamental1 013
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE00449052

119 Manutenção do Ensino Fundamental123610092013 -20.000,003
Educação12
Ensino Fundamental361
Educação de 1ª a 8ª série009
Manutenção do Ensino Fundamental2 013
MATERIAL DE CONSUMO00339030

021100 - EXECUTIVO / Ensino Fundamental - Fundeb
130 Manutenção do Fundeb - 40%123610102015 -60.000,000

Educação12
Ensino Fundamental361
Rede Municipalizada de Ensino010
Manutenção do Fundeb - 40%2 015
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL00319011

021200 - EXECUTIVO / Educação Complementar, Cultura e Desporto
140 Manutenção do Ensino Superior123640112018 -25.000,007

Educação12
Ensino Superior364
Formação Educacional Complementar011
Manutenção do Ensino Superior2 018
MATERIAL DE CONSUMO00339030

021400 - EXECUTIVO / Urbanismo e Habitações Urbanas
172 Manutenção de Limpeza Pública154520132036 -33.100,004

Urbanismo15
Serviços Urbanos452
Planejamento Habitacional Urbano013

Página: 6 de 6

Exercício: 2018

DECRETO Nº 1737 de 05 de janeiro de 2018

PREF. MUNICIPAL DE TURMALINA

AVENIDA SANTA HELENA 200 - CENTRO

CEP 15755000 - TURMALINA SP - CNPJ 45139482000101

Manutenção de Limpeza Pública2 036
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL00319011

021700 - EXECUTIVO / Reserva de Contingência
198 Reserva de Contigência999990160003 -154.500,006

Reserva de Contingencia99
Extraorcamentaria999
Passivos Contigentes016
Reserva de Contigência0 003
RESERVA DE CONTINGÊNCIA00999999

Artigo 3º:- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

TURMALINA, SP, 05 de janeiro de 2018

APARECIDO DE SOUZA VIANA

PREFEITO MUNICIPAL

Este decreto foi registrado e publicado na secretaria desta entidade pública, na data supra e em lugar de
costume

JOSIANE RIBEIRO PEREIRA COSTA

RESP. SECRETARIA